
چهارشنبه 7 خرداد1404
سال چهارم   شماره 797
www.hammihanonline.ir

13

ترور یک قاضی جوان در شیراز
رئیس کل دادگستری استان فارس از ترور منجر به شهادت 
یکی از قضات شیراز خبر داد. صدرالله رجایی‏نسب گفت: 
»صبح سه‏شنبه دو نفر در مسیر عزیمت قاضی احسان 
باقری، ریاست شعبه ۱۰۲ کیفری ۲ شیراز به سمت محل 
کار، او را مورد حمله و ترور قرار دادند که متأسفانه در پی 
این اقدام تروریستی او به شهادت رسید.« رجایی‌نسب 
با بیان اینکه اقدام به ترور در حین عزیمت این قاضی 
به سمت محل کار انجام شده است، ادامه داد: »این 
ترور با سلاح سرد انجام شده که ابعاد موضوع و مدیریت 
صحنه جرم با حضور فوری مسئولان حفاظت و اطلاعات 
استان، همچنین بازپرس ویژه قتل دادسرای شیراز در 
دست بررسی است.« به گزارش مرکز رسانه قوه‌قضائیه، 
به دستور رئیس قوه‌قضائیه تحقیقات ویژه و فوری در مورد 
عوامل و بازداشت تروریست‏ها آغاز شده است. قاضی 
احسان باقری ۳۸ ساله و متولد شهرستان ممسنی بود و 

بیش از ۱۲ سال سابقه قضایی داشت. 

زاگرس در بحران
مشاور رئیس سازمان منابع‌طبیعی و آبخیزداری 
کشور گفته است که براساس آمار سازمان ملل، 
سالانه ۱۰ میلیون هکتار جنگل در سطح دنیا از 
دست می‏رود که نتیجه بی‏توجهی به جنگل‏ها، 
مشاهده مشکلات زیست‌محیطی است. نقی 
شعبانیان ادامه داد:‏ »در حال حاضر زادآوری 
جنسی در جنگل‏های زاگرس تقریباً وجود 
ندارد. پوشش تاج درختان به‏طور قابل‏توجهی 
کاهش یافته و بیش از ۶۰ درصد جنگل‏های 
زاگرس از نظر تاج‏پوشش در وضعیت بحرانی 
قرار دارند.« او با اشاره به این موضوع که عمده 
جنگل‏های زاگرس دارای تنوع ژنتیکی بلوط 
است، به قدرت و مقاومت این گونه اشاره کرد و 
ضمن تشبیه این خصلت به مردم زاگرس‏نشین 
گفت: »باید به این نکته توجه داشت که هر 
مقاومی دارای درجه تحملی است. اگرچه 
بلوط‏ها همچنان وضعیت قابل‌قبولی دارند، اما 
در بعضی نقاط عملًا با فرسایش ژنتیکی مواجه 
شدند. با زوال اکوسیستم روبه‏رو شده‏ایم؛ نه 

زوال بلوط و...«. 

 مرگ ۱۱۷۹ نفر 
در تصادفات نوروز 

سازمان پزشکی قانونی کشور اعلام کرد که در ایام نوروز 
امسال، هزار و ۱۷۹ نفر در حوادث رانندگی جان خود 
را از دست دادند که در مقایسه با آمار مدت مشابه سال 
قبل 8/3 درصد افزایش یافته است. نوروز امسال آمار 
تردد در جاده‏های کشور ۵۵۸ میلیون و ۴۱۶ هزار و 
۲۱۶ مورد و تعداد وسایل‌نقلیه ۴۱ میلیون و ۷۰۰ هزار 
ثبت شده است که به ترتیب 3/5 و ۵ درصد رشد را 
نسبت به ایام نوروز سال ۱۴۰۳ نشان می‏دهد. براساس 
این گزارش، از نگاهی دیگر و با در نظر گرفتن افزایش 
میزان ترددها در نوروز امسال، آمار تلفات حوادث 
رانندگی به‌ازای هر ۱۰ میلیون تردد، به 21/2 نفر 
رسیده و 4/6 درصد رشد را نسبت به سفرهای نوروزی 
سال قبل )20/2 نفر( نشان می‏دهد. همچنین در نوروز 
۱۴۰۴ میزان تلفات با لحاظ‌کردن تعداد وسایل‌نقلیه نیز 
به 28/27 نفر به‌ازای هر یک میلیون وسیله‌نقلیه رسیده 
و این رقم هم در مقایسه با مدت مشابه سال قبل که 

27/41 بود، 3/1 درصد افزایش یافته است.

خبرسازان

آگهی مناقصه عمومی
سازمان مدیریت پسماند شهرداری اهواز در نظر دارد پروژه مشروحه ذیل را از طریق مناقصه عمومی به اشخاص حقوقی واجد شرایط واگذار نماید.

 مبلغ سپرده شرکتمدت اجرای پروژهمبلغ اولیه )ریال(موضوعردیف
در مناقصه )ریال(

حفظ امنیت، حراست و حفاظت از     1
محل دفن واقع در سایت صفیره

8/573/240/749یک سال171/464/814/977

بدینوسیله از کلیه اشخاص حقوقی دعوت به عمل می‏آید، جهت دریافت اسناد مناقصه به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایند.
1( شرکت‌کنندگان می‌بایست حداقل 2 نمونه قرارداد با موضوع مشابه داشته باشند و ارائه قراردادهای مشابه الزامی است.

2( کلیه اشخاص حقوقی باید دارای صلاحیت اداره کار و امور اجتماعی باشند )مجاز در کد فعالیت شماره 4 )خدمات عمومی((
3( کلیه شرکت‌کنندگان باید اساسنامه آنها به تایید مرکز انتظام ناجا رسیده باشد و همچنین دارای پروانه فعالیت معتبر صادرشده از مرکز انتظام ناجا باشند.

4( پرداخت هزینه انتشار آگهی مناقصه در روزنامه‌ها و همچنین وجوه قانونی سامانه ستاد به عهده برنده مناقصه می‌ّباشد.
5( حداکثر مهلت بارگذاری اسناد و تحویل ضمانتنامه شرکت در مناقصه روز سه‌شنبه مورخ 1404/03/20 می‌باشد.

6(سازمان در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار می‌باشد.
7(مبلغ سپرده‌های شرکت در مناقصه‌های فوق‌الذکر می‌بایست به یکی از سه طریق ذیل ارائه شود.

الف- فیش واریز مبلغ فوق
ب- به صورت ضمانتنامه بانکی به نام سازمان مدیریت پسماند و به مدت سه ماه از تاریخ افتتاح پیشنهادها با قابلیت یک‌دوره تمدید سه ماهه

ج- چک تضمین‌شده بانکی در وجه سازمان مدیریت پسماند شهرداری اهواز
8( تاریخ برگزاری کمیسیون مناقصه روز سه‌شنبه مورخ 1404/03/20 در محل سازمان می‌باشد.

9( نتیجه کمیسیون برابر ماده 18 قانون اصلاح و تسری آئین‌نامه معاملات شهرداری تهران به شهرداری‌های مراکز استان‌ها، کلان‌شهرها و 
شهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیت، به برنده اعلام خواهد شد تا مراحل انعقاد قرارداد انجام شود.

10( به استناد بند 5 ماده 11 قانون اصلاح و تسری آئین‌نامه معاملات شهرداری تهران به شهرداری‌های مراکز استان‌ها، کلان‌شهرها و 
شهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیت، میزان تضمین انجام تعهدات 10% می‌باشد که پس از تحویل قطعی آزاد خواهد شد.

11( به برنده مناقصه پیش‌پرداخت داده نخواهد شد.
12( در شرایط یکسان اولویت با پیمانکاران بومی خواهد بود.

13( برندگان اول و دوم مناقصه هر گاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده شرکت در مناقصه آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.
14( براساس ماده 10 قانون اصلاح و تسری آئین‌نامه معاملات شهرداری تهران به شهرداری‌های مراکز استان‌ها، کلان‌شهرها و شهرهای 

بالای یک میلیون جمعیت، شرکت در مناقصه و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف شهرداری می‌باشد.
15( سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج شده است.

اداره کل ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری اهواز

نوبت اول

شناسه آگهی: 1940185

دستور کار خارجی است. بعد از تصویب شاخص‏ها، ما آن را در یک 
فرآیند اجرایی‏سازی به استان‏ها بردیم و در کنار اطلس وضعیت 
زنان، شاخص‏ها به استان‏ها ابلاغ و قرار شد استانداران با همکاری 
مدیرکل امور زنان، محوریت کار را برعهده بگیرند. علاوه بر این همه 
وزارتخانه‏های عضو شورای برنامه‏ریزی استان‏ها، سند ارتقای وضعیت 
زنان به‏عنوان یک سند عملیاتی و اجرایی براساس شاخص‏ها تدوین 
کنند.« ابتکار درباره همکاری دولت وقت با مرکز آمار ایران برای 
تولید شناسنامه شاخص‏های عدالت جنسیتی هم توضیح داد: 
»شاخص‏های عدالت جنسیتی، باید قابل محاسبه باشد. مرکز آمار 
برخی از داده‏های آماری این شاخص‏ها را تولید می‏کرد و داده‏های آن 
وجود داشت، اما برخی از‏ شاخص‏ها جدید بود و باید محاسبه می‏شد 
و نحوه محاسبه همه شاخص‏ها در شناسنامه عدالت جنسیتی آمده 
بود. بعد از آن هم در استان‏ها نشست‏های اجرایی برگزار کردیم و 31 
سند ارتقای وضعیت زنان تصویب شد که برمبنای شرایط خاص هر 
استان بود. سندها در شورای برنامه‏ریزی استان تصویب شد و الان 
31 مصوبه داریم که لغو نشده و انتظار می‏رود که معاونت زنان و وزارت 
کشور اجرایی‏شدن و گرفتن شاخص‏ها از دل این سندها را پیگیری 
کنند و شاهد تحول مثبتی در شاخص‏های عدالت جنسیتی باشیم. 
منطقی است که اسناد ارتقای وضعیت زنان را در یک بازه زمانی، 
بازنگری کنیم. پیشنهاد ما این است که این اسناد اجرایی‏سازی شوند 
و در مرحله بعد، در شرایط ضروری بازنگری هم صورت گیرد. کتاب 
شاخص‏های عدالت جنسیتی در دوره قبل از روی پرتال معاونت زنان 
حذف شده بود اما الان وجود دارد و قابل دسترسی است و امیدواریم 
در پرتال مرکز آمار ایران هم قابل دسترسی باشد« او گفت، اینکه چه 
عنوانی برای بحث عدالت جنسیتی مطرح شود، اهمیت دارد؛ چون 
این موضوع تبدیل به یک هویت شده و تعدادی شاخص و سند ارتقای  
وضعیت زنان، سامانه رصد و پایش و پیوست عملیاتی و اجرایی دارد و 

تاکید ما این است که این مسیر با همین عنوان دنبال شود.

افزایش 1/3 درصدی مشارکت اقتصادی زنان  �
در ادامه این نشست، شهیندخت مولاوردی که معاونت امور زنان و 
خانواده رئیس‏جمهور در دولت یازدهم را برعهده داشت، به کشاکش 
رویکردهای رایج در حوزه زنان و خانواده در دولت‏های پس از انقلاب 
پرداخت و از تاثیر گفتمان‏های سیاسی و اجتماعی در حضور عدالت 
جنسیتی در برنامه‏های توسعه‏ای گفت. به گفته او، تمام ایرادات و 
اشکالاتی که در سیاست‏گذاری توسعه برشمرده می‏شود، به باری  بر 
حوزه زنان و خانواده تبدیل می‏شود. از نگاه او کشاکش رویکردهای 
رایج در حوزه زنان و خانواده که به‏صورت دو خط موازی از ابتدای 
پیروزی انقلاب ادامه دارد، منجر به این شده که اولویت‏های پایداری 
در این حوزه وجود نداشته باشد و این ناپایداری به پیشبرد مباحث و 

ارائه راهکار برای حل مسائل در حوزه زنان لطمه می‏زند.
به اعتقاد مولاوردی، این روند منجر به این می‏شود که پیشرفت‏ها و 
دستاوردهایی که در حوزه زنان داشتیم بیشتر از طریق حوزه‏های دیگر 
مثل نظام آموزش، سلامت و رفاهی رخ دهد: »ساختارهای امور زنان 
و خانواده هنوز در حداقل امکانات و قدرت اجرایی قرار دارد و برای 
همین است که می‏بینیم اغلب مسائل زنان حل‏نشده باقی می‏ماند، 
از دولتی به دولت دیگر منتقل می‏شود. اینکه برنامه‏ها اغلب صوری 
و فاقد ماندگاری است هم ریشه این وضعیت است. ما در چهار دهه 
اخیر تا شش میلیون فارغ‏التحصیل زن دانشگاهی داشته‏ایم، اما 
نرخ مشارکت اقتصادی زنان در این سال‏ها در خوشبینانه‏ترین 
حالت، ‏13/3 تا 14 درصد است؛ درحالی‏که در زمان پیروزی انقلاب 
این نرخ 12 درصد بوده است 

و این یعنی تنها 1/3 درصد در این چهار دهه افزایش نرخ مشارکت 
اقتصادی زنان را داشته‏ایم. البته حضور گسترده زنان در دانشگاه‏ها و 
افزایش نرخ فارغ‏التحصیلی هم بخشی به‏دلیل برنامه‏های دولت‏ها، 
تعمد خانواده‏ها در تعویق ازدواج و شرایط دیگری بوده است. درواقع 
تاثیر حقیقی و ملموس بر تحول نقش و جایگاه زنان از بعد شاخص 
اقتصادی نداشتیم. از طرف دیگر، بیش از 60 درصد فارغ‏التحصیل 
زن داریم، اما شاغلان زن به‏معنای تعریف رسمی آن نه به‏معنای 
اشتغال و کسب‏وکار خانگی و کارآفرینی و بخش غیررسمی اشتغال، 
تنها 17 درصد است که در مقایسه با کشورهای مشابه،‏ پایین‏تر است.« 
مولاوردی از مقاله‏ای به‏نام »بازنمایی کشمش‏های گفتمان عدالت 
جنسیتی در برنامه‏های توسعه‏ای جمهوری اسلامی ایران« گفت که 
در آن به تاثیرپذیری برنامه‏ریزی در ایران از گفتمان‏های سیاسی و 
اجتماعی حاکم اشاره می‏کند و توضیح می‏دهد که این گفتمان‏ها چه 
جایگاهی برای سوژه‏ها و ابژه‏ها قائل شده‏اند و در برنامه‏های توسعه به 
صورت‏های متفاوتی بازنمایی می‏شوند: »ازجمله این سوژه‏ها زنان‏اند، 
برحسب اینکه سوژه زنان در گفتمان دولت‏های کارگزار توسعه، هویتی 
پیدا کند، دال عدالت جنسیتی نیز به همان منوال در برنامه‏ریزی 
کشور منظور می‏شود یا مسکوت می‏ماند. یافته‏های این پژوهش نشان 
می‏دهد که از حیث توجه به سوژه زنان، برنامه‏های اول و دوم توسعه از 
نظر جهتگیری جنسیتی خنثی و بی‏طرف است و متاثر از گفتمان و 
توسعه اقتصادی حاکم است. برنامه‏های سوم و چهارم هم از گفتمان 
سیاسی و اقتصادی دولت اصلاحات پیروی می‏کند و برنامه‏ پنجم 
توسعه هم متاثر از گفتمان حاکم است و بیشتر نگاه‏ها متاثر از رویکرد 
تناسب جنسیتی است، نه عدالت جنسیتی؛ چون حتی این عبارت 
در برنامه چهارم توسعه حذف و همین تصمیم در برنامه هفتم توسعه 

تکرار شد.«
دستیار پیشین رئیس‏جمهوری در امور حقوق شهروندی در ادامه  
از بخش دیگری از  این پژوهش گفت و توضیح داد که برنامه ششم 
با نشانی‏محوری عدالت جنسیتی، نشان می‏دهد یکی از نشانگان 
معنایی گفتمان اصلاحات است و حساسیت جنسیتی برای برنامه‏های 
سوم، چهار و ششم قابل ‏وجه است؛ چون آنچه به‏عنوان ماموریت حوزه 
زنان و خانواده در سطح جهانی مطرح است، این است که برنامه 
کشوری، ملی، بودجه و آمار را به جنسیت حساس کنید. با هدف 
کاهش نابرابری‏ها و رفع تبعیض‏های جنسیتی. اینکه عدالت جنسیتی 
بر علائق، ترجیحات و نیازهای متفاوت زنان و مردان تاکید دارد.  این 
مقاله اشاره می‏کند که کارگزار برنامه ششم توسعه دولت یازدهم است 
که گفتمان اعتدال  را پیگیری می‏کند و در نظم گفتمانی توسعه آن، 
نشانه عدالت جنسیتی در راستای مشارکت زنان در توسعه در جایگاه 
دال مرکزی قرار گرفته است؛ درواقع برنامه ششم با نقد ساختار سنتی 
پیشین، بازتعریف نوآورانه مفهوم عدالت جنسیتی و با بهره‏گیری از 
الگوی ترکیبی برابری به همراه عدالت و با نگریستن به زن به‏مثابه سوژه 
مستقل و در عین حال وابسته به خانواده، مدلول‏های سازگار با عدالت 
جنسیتی را تثبیت کرده است. این مقاله نتیجه می‏گیرد که بعد از 

دولت دوازدهم، ‏شناسنامه شاخص‏های عدالت جنسیتی و 31 برنامه 
استانی ارتقای وضعیت زنان و موارد مرتبط دیگر با شاخص‏های عدالت 
جنسیتی کلًا از دستور کار خارج می‏شود و مورد غفلت قرار می‏گیرد و 
این را به ما ثابت می‏کند که این گفتمان هنوز نتوانسته است به‏عنوان 

یک گفتمان رسمی، جایگاه خود را پیدا کند. 

نظام جامع آماری در حوزه زنان نداریم �
در ادامه لیا فلاحتی، مدیركل  وقت امور 
بین‏الملل معاونت امور زنان و خانواده 
از  یازدهم هم  رئیس‏جمهوری در دولت 
شاخص‏های عدالت جنسیتی و ورود آن به 
مسائل توسعه‏ای گفت و توضیح داد که زنان  بعد از سال 1945، وارد 
برنامه‏های جهانی و گفتمان توسعه ملی در کشورها شدند و تا قبل از 
سال 1980، این گفتمان زن‏محور بود و  بعد از دو دهه تجربه کشورهای 
مختلف به این نتیجه رسیدند که توسعه اگر بخواهد پایدار باشد و همه 
ارکان را شامل شود، نمی‏تواند بر یک گروه متمرکز باشد.  به گفته او 
گفتمان جنسیت و توسعه، بعد از سال 1980 بازنمایی شد؛ به این معنا 
که زنان نمی‏توانند در یک جامعه بدون مشارکت سازنده مردان توسعه 
پیدا کنند: »ما در این عصر از دیدگاه‏های توانمندسازی به رویکردهای 
قابلیتی و توان‏افزایی زنان می‏رسیم و از اینجا توان‏افزایی زنان بدون 
مشارکت سازنده مردان و ارکان دیگر جامعه معنا ندارد. از 1980 به‏بعد 
این گفتمان برگرفته از تجربه‏های شکست‏خورده پیاده‏سازی الگوهای 
غربی در کشورهای درحال توسعه حاصل شد؛ یعنی در عصر زن و 
توسعه و زن در توسعه، برخی الگوهای وارداتی از کشورهای پیشرفته در 
کشورهای در حال توسعه، بدون توجه به زمینه‏های فرهنگی، 
ایدئولوژیکی و قومیتی پیاده می‏شد و به‏جای اثربخش بودن، زنان را 
دچار آسیب‏های جدی و انزوای تشدید شده می‏کرد. در مفهومی مانند 
برنامه‏ریزی جنسیتی اساساً الزامات، نیازها و مسائل خود آن کشور 
براساس طبقات ملی، منطقه‏ای، استانی و محلی قابل شناسایی و 
برنامه‏ریزی است. ما چهار رکن را برای برنامه‏ریزی جنسیتی در این 
زمینه می‏شناسیم که اولین آن مبانی است که در اول نیازهای زنان در 
گروهه‏ای مختلف شناسایی می‏شود. بعد از آن تحلیل جنسیتی ارائه 
می‏شود و بعد از آن بر مبانی آن به یک برنامه‏ می‏رسیم.« او اعتقاد 
داشت که یکی از مسائل مهم در کشور این است که به‏دلیل  رقابت‏هایی 
که در برنامه‏های مختلف توسعه رخ می‏دهد و گاهی زنان در مرکز توجه 
و گاهی در حاشیه قرار می‏گیرند، حالا یک نظام جامع آماری در حوزه 
زنان نداریم؛ نظامی که یکی از اولین و پیش‏پا افتاده‏ترین و جزو مبانی 
برنامه‏ریزی در مسیر توسعه و پیشرفت است: »هروقت بخواهیم یک 
گزارش درباره وضعیت زنان در کشور آماده کنیم، باید به گزارش‏های 
ملی در شاخص‏های عمومی مراجعه کنیم و از آن شاخص‏های 
عمومی، حوزه زنان را استخراج کنیم. این مسئله مهمی است و 
نمی‏تواند مرجع ملی را در مسیر حوزه زنان هدایت کند. برنامه ششم 

توسعه در ماده 101، این مسئله را شناسایی و تصریح کرده بود.«

شهیندخت مولاوردی: 
بعد از دولت 

دوازدهم، ‏شناسنامه 
شاخص‏های عدالت 
جنسیتی و 31 برنامه 

استانی ارتقای وضعیت 
زنان و موارد مرتبط 

دیگر با شاخص‏های 
عدالت جنسیتی کلًا 
از دستور کار خارج 

می‏شود و مورد غفلت 
قرار می‏گیرد و این را 

به ما ثابت می‏کند 
که این گفتمان هنوز 

نتوانسته است به‏عنوان 
یک گفتمان رسمی، 
جایگاه خود را پیدا 

کند


